平成29年度

第３回いわき市教育委員会議事録

平成29年６月21日（水）

   - 1 -

第 ３ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  平成29年６月21日(水) 午前９時30分

２ 開催場所   教育委員室

３ 出席委員   教育長           吉 田   尚

         教育長職務代理者      馬 目 順 一

         委 員           蛭 田 優 子

         委 員           山 本 もと子

         委 員           根 本 紀太郎

４ 欠席委員   な し

５ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                 柳 沼 広 美

       教育部次長兼総合調整担当         松 島 良 一

       学校教育推進室長             渡 邉 賢 晃

       中央公民館長               鈴 木 静 人

       いわき総合図書館長            夏 井 芳 徳

       教育政策課長               緒 方 勝 也

       施設整備課長               緑 川 安 彦

       参事兼生涯学習課長            緑 川 直 行

       学校教育推進室学校教育課長        塚  本 英  樹

       学校教育推進室学校支援課長        木 村 丈 二

       総合教育センター所長           高 崎 康 行

       事務局統括主幹兼教育政策課長補佐     井 坂 泰 一

       施設整備課主幹兼課長補佐         佐 藤 孝 之

       生涯学習課主幹兼課長補佐         藤 原 良 基

       学校教育推進室学校教育課管理主事     菅 野 輝 義

学校教育推進室学校教育課長補佐      金 子 一 平

       学校教育推進室学校支援課主幹兼課長補佐  齊 藤   学

       美術館主幹兼学芸課長           杉 浦 友 治

       学校教育推進室学校教育課主任主査     加 藤 満 福

       学校教育推進室学校教育課主任主査     山 上 ひとみ

６ 書 記    教育政策課主任主査兼総務係長     草 野 康 弘

７ 閉 会    午前１０時１５分

   - 2 -

会議の大要

教育長 開会に先立ちまして、本日の「６．議事」は、教科用図書の採択に関する重

要な案件であることから、「７．その他」が終了したのち、審議等をしたいと思い

ます。

 それでは、平成29年度第３回いわき市教育委員会を開催いたします。

欠席委員の通告はありません。

書記には草野主任主査（兼）総務係長を任命します。

会期は本日限りとします。

議事録への署名委員は、本日出席された委員のみなさまにお願いいたします。

その他（１）平成29年度いわき市奨学資金奨学生の二次募集について、教育政策

課長お願いします。

教育政策課長 資料４頁をご覧ください。

 その他（１）平成29年度いわき市奨学資金奨学生の二次募集についてご説明申し

上げます。

まず二次募集を行う理由でございますが、本年２月から３月にかけて行った一次募

集におきまして、定員が２８名のところ、新規貸与者が７名となり募集人員を下回っ

たことから、より多くの学生を支援するため、また経済状況の変化等による就学支援

のため、二次募集を行うものでございます。

応募資格は一次募集の時と同じく、記載のとおり４つの項目がございます。

それから募集人員及び貸与額でございますが、高等学校等が２名、月額２万円。

高等専門学校が３名、月額２万９千円。

大学等が１６名、月額４万円で、合計２１名となっております。

  申込受付期間でございますが、本年８月１日から８月２５日までとなっております。

  申込方法につきましては、教育政策課へ直接お持ちいただく形でございます。

  尚、申込書につきましては、教育委員会や各支所等、記載の公共施設等に備え付け

るほか、ホームページからもダウンロードできるようにしています。

  広報につきましては、広報いわき７月号に掲載するほか、各学校等へチラシ・募集

要項を配布してまいります。

説明は以上でございます。

教育長 ただいまの説明に対して、質問等ございますか。

なければ次に移ります。

その他（２）いわき市立美術館企画展「魔法の美術館 光と遊ぶ超体感型ミュー

ジアム」の開催について、美術館学芸課長お願いします。

美術館学芸課長 資料５頁をご覧ください。

 いわき市立美術館で本年度３本目の企画展になります。

   - 3 -

 この企画展は、鑑賞者の方が参加することによって、光や音楽などが変わり作品が

変わっていく、参加型のものとなっております。

 従来の美術展では、壁に掛かっている絵画や床にある彫刻を展示するタイプの作品

展が通常ですけれども、全く新しいタイプの展覧会となっております。

 近年、現代美術の世界ではこういった参加型の作品が増えておりまして、こういっ

た新しい技術を、子どもから大人まで幅広い方々に触れていただくために企画してお

ります。

 資料のチラシに掲載された写真でも、子どもたちが非常に楽しそうにしている様子

が分かるかと思います。

 日本を代表する８組のメディア・アーティストたちによる、１５点の作品を出品し

ています。

 点数は多くありませんが、１つひとつの作品がある程度の空間を占めており、１つ

ずつ時間をかけて鑑賞するタイプの作品となっております。

 開催期間、会場、主催、企画協力、出品点数、観覧料については記載のとおりです。

 会期中の催しものとして、本店出品作家である小松 宏誠さんを講師にお招きし、

公開制作及び実技講座「風植物の庭研究所」を開催します。

小松さんは、ガチョウの羽など軽いものを使い、人の動きや部屋の気流によって動

くような、浮遊の原理を利用した作品を作られます。

風植物というのは、風にのってふわりと動くようなものを指します。

参加者がそれぞれオブジェを作って、風植物の庭を作るワークショップになります。

もう一つの催しものは、「ピクセルをうごかそう！」－ピクセル・アニメ制作ワーク

ショップ－になります。

本店出品作家である重田 佑介さんをお呼びし、少数の画素（ピクセル）によるア

ニメーションを作成する講座になっております。

日時、会場、参加費等につきましては、記載のとおりです。

説明は以上でございます。

教育長 ただいまの説明に対して、質問がありましたらお願いします。よろしいですか。

委 員 会場は企画展示室とあるのですが、美術館２階の両側の部屋でしょうか。

また、企画協力のステップ・イーストさんは、どういった団体なのでしょうか。

美術館学芸課長 展示室についてはおっしゃる通りです。

   ステップ・イーストさんは、この魔法の美術館展を各地で開催してきた企画元と

なっております。

   これまで国内３０か所以上で開催し、各地数万人規模の動員がある、非常に人気

   - 4 -

のある展覧会となっております。

   当館としても、夏休み期間中ということもありますので、子どもから大人まで、

数多くの動員が見込めるのではないかと期待しております。

教育長 ほかに質疑はございますか。

なけれは、以上でその他の案件は終了させていただきます。

  それでは審議等を後にしました「６．議事」でございます。

ここで、会議の公開について、委員の皆様にお諮りいたします。

本日の議事につきましては、教科用図書の採択に関する重要な案件でございまして、

公正・適切な採択を行う上での環境を確保する必要がございます。

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項ただし書」及び「いわき

市教育委員会会議規則第14条」の規定に基づき、教育長又は委員の発議により、出席

者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができることとなって

おります。

  ここで、お諮りいたします。

「６．議事」を非公開で実施することとしてよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

教育長 異議なしと認めますので、非公開といたします。

柳沼 教育部長、松島 教育部次長、渡邉 学校教育推進室長、緒方 教育政策課長、

塚本 学校教育課長、金子 学校教育課長補佐、菅野 学校教育課管理主事、加藤 学校

教育課主任主査、山上 学校教育課主任主査、井坂 統括主幹、及び書記の出席を認め

ます。

今お名前をお呼びした方以外の方は、退席をお願いします。

[関係者以外退席]

教育長 それでは、議案第１号 平成30年度使用教科用図書採択の手続きについて、

学校教育課長お願いします。

学校教育課長 資料１頁をご覧ください。

 議案第１号 平成３０年度使用教科用図書採択の手続きについて。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２１条第６号の規定に基づき、平成３

０年度使用教科用図書採択の手続きについて、次のとおり定める。

  平成２９年６月２１日提出、いわき市教育委員会教育長。

   - 5 -

［「議案第１号 平成３０年度使用教科用図書採択の手続きについて」説明］

教育長 学校教育課長の説明に対して、質問等ございますか。

［教育委員より質疑］

教育長 それでは、お諮りします。

議案第１号 平成３０年度使用教科用図書採択の手続きについては、原案のとおり

可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

教育長 それでは、原案のとおり可決いたします。

 次に移ります。議案第２号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員

の委嘱について、学校教育課長お願いします。

学校教育課長 資料２頁をご覧ください。

議案第２号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について、

平成３０年度使用教科用図書採択要項に基づき、次の者を平成３０年度使用教科用図

書採択地区選定委員会委員に委嘱する。

平成２９年６月２１日提出、いわき市教育委員会教育長。

［「議案第２号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会

委員の委嘱について」説明］

教育長 ただいまの説明に対して、質問等ございますか。

［教育委員より質疑］

教育長 そのほか、ご質問ございますか。

それでは、お諮りします。

議案第２号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について、

原案のとおり可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

   - 6 -

教育長 議案第２号につきましては、原案のとおり可決いたします。

次に移ります。議案第３号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査

員会調査員の委嘱について、学校教育課長お願いします。

学校教育課長 資料３頁をご覧ください。

 議案第３号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員の委

嘱について、平成３０年度使用教科用図書採択要項に基づき、次の者を平成３０年度

使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員に委嘱する。

平成２９年６月２１日提出、いわき市教育委員会教育長。

［「議案第３号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会

調査員会調査員の委嘱について」説明］

教育長 ただいまの説明に対して、質問等ございますか。

［教育委員より質疑］

教育長 そのほか、質問等ございますか。

それでは、お諮りします。

議案第３号 平成３０年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員の委

嘱について、原案のとおり可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

教育長 議案第３号につきましては、原案のとおり可決いたします。

以上で議事の方を終了いたします。

  その他の案件も終了しているため、以上で平成29年度第３回教育委員会を閉会いた

します。